
A06 焦点
2024年6月11日 星期二 责编/关菁 美编/建隆 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

福建省东元拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司定于2024年6月18日10时，

在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）公开
拍卖：奥体亚定点医院残值物品（具体详见拍
卖清单）；起拍价：人民币129.94万元，竞买保
证金：人民币12万元。我司和委托人对标的
不承担数量、质量、品牌和瑕疵等担保责任，未
尽事宜详见相关拍卖文件。

看样时间、地点：2024年 6月 13日、14日
于标的所在地

报名及缴纳保证金截至时间：即日起至 6
月17日17时止

联系地址：福州市晋安区官前路8号
联系电话：13860634070、0591-87511387

2024年6月11日

工业路红旗饭店87m2仓库13960980838
仓 库 厂 房

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

声 明 公 告

2024 年 6 月 11 日
分 类 广 告

0591-87811583☎

竞租公告
受委托，本公司定于2024年7月2日上午10时在福州市鼓楼区八一七北路70号盛裕大楼7

层拍卖厅举行租赁权拍卖会，通过公开竞价确定承租人。竞租标的为：
标的1：福州鼓楼区泉塘新村9座105单元（建筑面积：55.28㎡）五年期租赁权，参考价：1300元/月。
标的2：厦门市思明区莲花五村龙华里36号201单元（建筑面积：84.11㎡）五年期租赁权，参

考价：3066元/月。
标的3：厦门市思明区莲花五村龙华里43号201单元（建筑面积：70.51㎡）五年期租赁权，参

考价：3016元/月。
标的4：福州市鼓楼区东街街道东街59号三山大厦（现龙盛大厦）第十八层1802/1804/1806/

1808/1810单元（面积：377.33㎡）五年期租赁权，参考价：11320元/月。
有意竞租者应于 2024年 7月 1日 17时前自行将保证金存入指定账户（以银行到账时间为

准），并持有效证件和存款回执办理竞买登记手续。★看样时间：2024年6月20日、21日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路8号利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元★联系电话：0591-87879996、87819755 ★网址：www.mtpm.com
福建省贸托拍卖有限公司 2024年6月11日

莆田秀屿区邮政房地产租赁权拍卖公告
受委托，兹定于 2024年 6月 27日上午 10

时至 2024年 6月 28日上午 10时止（延时的除
外）在 阿 里 资 产（https://zc- paimai.taobao.
com/）举行房地产租赁权拍卖会。拍卖标的:

福建省莆田市秀屿区东庄镇营边村秀港
西大道1号店面三年期租赁权（出租建筑面积
约45㎡）。标的具体信息详见本公司网站。

有意竞买者，请与本公司联系看样，办理
相关报名登记手续。★展示时间：2024年6月20日-21日，标的物现
场★联系电话：白女士：18650065557；陈先生：
13600819581★联系地址：福建省福州市鼓楼
区五四路 210号国际大厦 20层★网址：http://
www.fjhxpmh.com★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司 2024年6月11日

拍卖公告
受委托,我司定于 2024 年 6 月 28 日上午

10时在福州市五四路 239号 8楼拍卖厅采用
现场拍卖方式公开拍卖以下标的：

客 西 站 主 站 房 Ⅱ 区 2 层 房 屋 ，面 积
1925.78㎡，5年租赁权。参考价：77031元/月。

有意竞租者请于 2024年 6月 27日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到
账时间为准）并携带有效证件和银行回执到
我司办理竞买登记手续。

看样时间：2024年6月25、26日。
联系电话：0591-87871130；13799386349
联系地址：福州市五四路239号7楼

福建省思进拍卖有限公司
2024年6月11日 0591-87811583公告声明●登报电话：

张敦彪不慎遗失连江县欢乐大道 8
号贵丰苑一区车位 280号，收据号
0267895、金额21000元，现声明作废。

我国海洋药物的发展，源于中医中药的发展，但现代
海洋药物，更多是以海洋植物、动物、微生物为药源，利用
现代科技提炼而成。目前，人类已发现3.5万个海洋天然
产物，其中一半以上有生物活性，能提供大量药物先导化
合物，海洋生物医药产业潜力巨大。

众多海洋药物中，较早发现的当数头孢菌素C，它来
源于海洋真菌，目前已发展为成熟的头孢类抗菌素。上
世纪60年代的抗结核药物利福霉素，也来源于海洋细菌。

目前，世界各国从海洋动物、植物和微生物中，分离
和鉴定了 2万余个新型化合物，具有抗肿瘤、抗菌、抗病
毒、抗凝血等诸多功效。

比如，从海绵中可提取甲基多孔海绵素，这是一种新颖
的海洋天然产物；从海葵中分离的海葵毒素，具有极强的抗
肿瘤活性；海带淀粉硫酸脂有降血脂作用，海带中提取的低
聚褐藻酸钠，可制成“代血浆”，用于治疗失血性疾病等。

从海藻中提炼的药物，可用于阿尔茨海默病的治疗，
中国工程院院士管华诗团队参与研发的新药“甘露寡糖二
酸（GV-971）”，就来源于海藻中提取的海洋寡糖类分子。

目前，我国以海洋生物制成的单方药物有数十种，以
海洋生物配伍其他药物制成的复方中成药达数百种。

据中研普华产业院《2024—2029年中国海洋生物医
药行业深度分析及发展前景预测报告》，截至 2020年末，
全球海洋生物医药行业市场规模已达220亿美元，较2019
年增长约20亿美元，同比增长10%。预计到2025年，将达
到350亿美元以上，成为蓝色经济发展的重要一极。

“近年来，随着海洋、化学、生物、医药等学科基础研究
不断发展，海洋装备技术不断升级，海洋生物医药进入了
深度规模化开发的新阶段。”中国工程院院士管华诗表示。

目前，我国自主研发的海洋药物占全球已上市品类的
近30%，建成了全球规模最大的海洋微生物资源保藏库。

（齐鲁晚报 中国自然资源报）

未
来
新
药

刚刚过去的 6 月 8 日是世界海洋日。
海洋是生命之源，地球物种的 80%栖息在
大海中。

高盐、高压、缺氧、少光照等特殊生境，
使海洋生物能产生化学结构新颖、生物活
性多样的次级代谢产物，为创新药物研发
提供大量的模式结构和先导化合物，给人
类复杂疾病的治疗带来新希望。

一片指甲盖大小、硬币厚度的白色纱布，遇“水”后会
迅速变成透明的凝胶状，将它放在人的手臂上，能很好地
贴合皮肤……这就是青岛博益特生物材料股份有限公司
研发的生物可降解止血材料——术益纱。

谁能想到，这款止血产品竟来源于螃蟹壳。螃蟹壳
中的甲壳素，可以制成壳聚糖，经过改造，就具有止血、抑
菌、促进创面愈合、抑制瘢痕增生等生物功能。遇到血液
时，“术益纱”能迅速形成凝胶状，贴合受伤部位，快速止
血。更重要的是，这种材料在人体内 7天左右，即可被降
解成氨基葡萄糖，被人体吸收。

科学家还发明了“鱼皮创可贴”，这是一种从罗非鱼
鱼皮中提取出来的胶原蛋白。鱼皮的胶原蛋白有极好的
热稳定性与拉伸强度，还具有促进角化细胞体外生长的
能力，这使得“鱼皮创可贴”能很好地贴附在皮肤上，促进
伤口愈合，尤其是能为解决人体皮肤烧伤问题做出贡献。

这种鱼皮“人工皮肤”，在烟台蓝创生物技术有限公
司已经变成现实。公司通过自主研发，从废弃的鱼皮中
提取成分，研发出医用级鱼胶原创面敷料，用于激光美容
术后修复皮肤黏膜破损以及伤口的软组织填充、止血、促
愈合等，实现医用级鱼皮胶原原料的产业化。

鱼骨是水产品加工中的废弃物，然而，它却是治疗关
节炎的原料药！硫酸软骨素是一种被用来改善关节和骨
骼健康的重要营养素，如今已可以在鱼骨上提取。

我国自研海洋药物
占全球已上市品类的近三成

海洋堪称
巨大的“蓝色药库”

海鞘、文蛤等海洋生物
是抗癌小能手

蟹壳“变身”止血剂
鱼皮可做“创可贴”

会
来
自
海
洋
吗
？

为在深海环境中生存繁衍，海藻、微生
物、鱼类等深海生物，进化出了独特的基
因，耐寒、耐热、耐高压，产生了结构奇特、
活性多样的海洋天然产物，为现代创新药
物研发提供了重要的结构信息，是肿瘤、心
脑血管疾病等人类重大疾病药物先导化合
物的重要源泉。

据考证，不少海洋生物拥有像人一样
的血液、激素、神经和DNA。比如鱿鱼，它
也具有神经系统，但神经细胞比人的神经
细胞大 100 倍，更便于科研人员进行研
究。目前我们掌握的关于人类神经系统
方面的大部分情况，就是源于过去几十年
对鱿鱼的研究。科学家绘制了鱿鱼的“大
脑图谱”，首次展示了其神经网络的复杂程
度——处理信息的能力接近于狗的大脑。

其实，早在公元前 3世纪，我国古人就
认识到了海洋生物的药用价值。

中国最早的医学文献《黄帝内经》中，
就记载有以乌鲗（即乌贼）骨作丸、饮以鲍
鱼汁治疗血枯。

到了秦汉，人们对海洋生物的药用价
值认识更深刻，《神农本草经》记录的有明
确药性的海洋生物药物就有 13种。到了
明清时期，在《本草纲目》及《本草纲目拾
遗》中，记录的海洋药物有110种。

2009年，由中国海洋大学管华诗
院士带领编撰的《中华海洋本草》一
书，详细记录了有明确药性的海洋
中药613种。

饭桌上一些常见海鲜，有不少
是珍贵的中药材。比如鲍鱼的
壳，在中药里又叫石决明，它的名
字与决明子相似，功效也类似，都
有清肝明目的功效。大家爱吃的
牡蛎，肉与壳也可入药。

再比如，已生存 4 亿年、被称为
“活化石”的中国鲎，其蓝色血液制成的
鲎试剂，能检测细菌内的毒素，已广泛应
用于临床和制药工业。

海洋抗肿瘤活性物质，一直
是海洋生物药物的研究重点，众
多学者认为，最有希望的抗癌药
物将来自海洋。目前，科学家已
从海绵、海藻、贝类、海星等海

洋生物中，分离出具有抗肿
瘤活性物质，包括萜类、
多糖、肽类等多类型化合
物。

中国科学院海洋研究
所副研究员吴宁，在一次演

讲中，分享了海鞘、文蛤等海洋
生物如何成为抗肿瘤的良药。

吴宁的实验室团队除关注慢
性肾衰、糖尿病并发症等治疗之
外，还关注着肿瘤这种重大疾
病，尤其是转移性肿瘤。吴宁
说：“癌症晚期的疼痛是持续性
10级痛，目前能缓解这种疼痛的
只有吗啡，但它是一种依赖成瘾
性药物。”

有没有一种药物既可止痛又
不具有成瘾性呢？菲律宾籍化学
家奥利维拉历经7年，终于在芋螺
中找到了w—芋螺毒素，也叫齐考
诺肽。芋螺的毒液非常厉害：手
指头大小的芋螺，就足以让一个

成年男子丧命。在芋螺毒素
中发现的齐考诺肽，止痛
效果是吗啡的 1000倍，却
不具有成瘾性，给癌症患

者带来了福音。
海洋界还有一个抗肿瘤明

星——海鞘，在海洋中分布极广，
有2300多种。吴宁的团队在萨氏
海鞘中，发现一些活性物质能抑
制肿瘤细胞转移，用它来“对付”
癌细胞，癌细胞周围的突触会消
失，细胞之间连接消失，最后失去
转移性，直至慢慢死亡。动物实
验也表明，它能够抑制肿瘤的生
长和转移。

大家常吃的“文蛤”也有医用
功效，经典古方中就有“文蛤除
瘤”的记载。吴宁说：“世界上最
长寿的动物，不是海龟，而是蛤。”
科学家曾发现一个北极圆蛤，活
了 500多岁，这就说明，蛤类可能
有很强的抗逆性。吴宁团队在蛤
的体液里分离到一种叫MML的
多肽，实验证明可以抑制肿瘤细
胞转移。

不过，吴宁提醒大家，并不
是说吃文蛤就能防癌，因为它

的抗肿瘤活性蛋白含量很
低，在一吨中也就能提

取到几克，光靠吃效
果不大。

建隆/制图

中国体育彩票福建31选7第24152期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日

本期开奖号码：06+09+12+16+22+27+28 11
本期出球顺序：12+28+27+09+16+06+22 11

本期销售金额：
639,044元。

410,546.64 元 奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年8月9日，逾期
作弃奖处理。

第 24153 期开售
时间：2024年 6月 10
日 20:10:00。止售时
间：2024年 6月 11日
20:00:00。

中国体育彩票福建22选5第24152期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日

本期开奖号码：12 14 17 18 22
本期出球顺序：18 14 22 12 17

中国体育彩票排列3（福建省）第24152期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日 本期开奖号码：9 3 6

本期全国销售金额：44,172,808元，本省
（区、市）销售金额：751,812元。

11,414,077.92元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年8月9日，逾期

作弃奖处理。
第 24153期开售时间：2024年 6月 10日

21:10:00。止售时间：2024年6月11日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24152期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日

本期开奖号码：9 3 6 4 8

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
19,813,076元。

29,211,743.40元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年8月9日，逾期作弃
奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：96,974元。
本期特等奖出自：福州3501023303门店（1注）；南平

3507050123门店（1注）；龙岩3508070738门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年8月9日，逾期作弃奖处理。
第 24153期开售时间：2024年 6月 10日 20:10:00。

止售时间：2024年6月11日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24152期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日

本期开奖号码：06+09+12+16+22+27+28 11
本期出球顺序：12+28+27+09+16+06+22 11

本期销售金额：
890,930元。

0.00 元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 8月 9日，逾期
作弃奖处理。

第 24153 期开售
时间：2024年 6月 10
日 20:10:00。止售时
间：2024年 6月 11日
20:00:00。

中国体育彩票超级大乐透第24066期开奖公告
开奖日期：2024年6月10日

本期出球顺序：25+24+13+20+19 06+07
本期开奖号码：13+19+20+24+25 06+07

本期全国销售金额：
273,100,690元。

本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：福建

(基本3注)、山东(基本1注
追加1注)、陕西(基本1注)。

913,263,901.96 元 奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年8月9日，逾期作弃
奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

107注
2,109注

单注奖金
9,837元

50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
110注

1,009注
1,320注

461注
26注
0注

61注
1,032注

0注
0注

148注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
3注

29注
109注

2,608注
20,279注

单注奖金

0元
4,134元
1,200元

200元
20元
6元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
5注
1注

153注
48注

230注
831注

18,997注
25,540注
37,998注

806,016注
7,753,992注

---

单注奖金
10,000,000元
8,000,000元

73,056元
58,444元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
50000000元
8000000元

11177568元
2805312元
2300000元
2493000元
5699100元
5108000元
3799800元

12090240元
38769960元

142,242,980元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

28注

28注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

2,800,000元

2,800,000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

10,081注

0注

49,225注

本地中奖注数

167注

0注

1,068注

单注奖金

1,040元

346元

173元


